אג"ן מייצג את שלב המעבר מן התקופה שבה רב ראשי היה עניין פנים יהודי אל העידן המודרני, שבו בית הדין היה למוסד מוכר באימפריה הפועל בחסות החכם באשי ובפיקוחו. חיבורו המרכזי של אג"ן הוא שו"ת חוקי חיים, שנדפס על ידו בירושלים בשנת תר"ג (1843). רובן של התשובות עוסק בנושאים בעלי אופי משפטי ואלה נתנו על ידו בטרם היכנסו לתפקיד חכם באשי. ראוי לציין כי אג"ן ובית דינו זכו להערכה רבה מצדו של ר' חיים פאלאג'י, מגדולי חכמי טורקיה והבולט בחכמי ארץ זו במאה ה-19.

הוא נולד בעיר פזארדג'יק, בבולגריה של היום ועלה לישראל בהיותו בגיל שלוש. בגיל שבעים ושש התמנה לחכם באשי ולסגנו נבחר מחותנו הרב יש"א שהיה יד ימינו ובשל תשישותו של המרפ"א היה יש"א המוציא והמביא שהכול פונים אליו ומחכים למוצא פיו. היה זה אך טבעי שלאחר פטירת המרפ"א בשנת תרנ"ג (1893) נבחר יש"א לתפקיד החכם באשי, שהיה ככל הנראה הגדול והמפורסם מכולם.¹⁶ יש"א נולד בצפת ולאחר פטירת אביו נישאה אמו בשנית לרב בנימין נבון, שהיו אב"ד בבית הדין הספרדי בירושלים ומחשובי הרבנים כאן. רב זה גדלו כבן וגם היה מורו ורבו בתורה ובהתנהלות הרבנית בכלל. את מלאכת השיפוט החל בשנת תרי"ג (1853) בהיותו בן שלושים ושמונה והתמיד בה למעלה מחמישים שנים. יש"א התמנה ככל הנראה לתפקיד אב בית דין בעת שהרב אשכנזי נתמנה לחכם באשי ושיתוף הפעולה ביניהם בתחום השיפוט היה הדוק מאוד. הרב אשכנזי נהג להעביר לעיונו של יש"א שאלות ומקרים וביקש את חוות דעתו, בד בבד כתב יש"א פסקי דין מקיפים והמתין לקבלת הסכמה עליהם מאת הרב אשכנזי. לפסגת פעילותו הגיע משנתמנה לחכם באשי ובתפקיד זה כיהן עד לפטירתו בשנת תרס"ו (1906).

משך פעילותו הארוכה במערכת המשפט הולידה גם יצירה משפטית ענפה שיש"א עצמו דאג להוציאה לאור בימיו רובם במהלך תפקודו במערכת המשפט. חיבור הביכורים שפרסם היה שו"ת בני בנימין וקרוב אי"ש (ירושלים, תרל"ו (1876)), שכלל פסקי דין של מורו ורבו ואביו חורגו, ר' בנימין נבון וכן כלל החיבורים פסקים של יש"א עצמו. הפסקים שהתפרסמו בחיבור זה משקפים את התקופה המוקדמת שלו כדיין. בשנת תרמ"ח (1888) פרסם את ספר השו"ת השני שמחה לאי"ש וארבע שנים לאחר מכן פרסם את שו"ת מעשה אי"ש. בהיותו כבר חכם באשי פרסם שני ספרי שו"ת נוספים, ישא אי"ש (ירושלים, תרנ"ו (1896)) ועולת אי"ש (ירושלים, תרנ"ט (1899)). לאחר פטירתו הדפיס בנו חיים משה אלישר (חמ"א) תשובות נוספות שלו בחיבור שו"ת שאל האי"ש ופני חמ"א. יש"א גם זכה ליוקרה רבה מחוץ לתחום השיפוט של ירושלים וחכמים, ספרדים ואשכנזים, פנו אליו לקבלת חוות דעת הלכתיות, וכדברי לונץ: "וכל רבני קצות ארץ תוגרמה, מערב, איטליה ואשכנז יריצו אליו את שאלותיהם בענייני דת והלכה".¹⁷ להלן נציג את פרשת היתר המכירה בשנת שמיטה שיבליט את המעמד המיוחד

שלום משה חי גאגין (שמ"ח), (נפטר תרמ"ג) היה בנו של החכם באשי הראשון אג"ן וחתנו של החכם באשי השלישי חנ"א.²⁰ הוא פרסם חיבור שו"ת ישמח לב, שנדפס בירושלים בשנת תרל"ה, ובו פסקי דין רבים שנתן הוא וכן עמיתים אחרים בבית הדין ובכלל זה רבנים ראשיים. ר' מיכאל יעקב ישראל (תק"נ-תרט"ז) נולד ברודוס וכיהן בה כרב ולאחר מכן התיישב בירושלים בשנת תר"ג (1843) בהיותו בן חמישים ושלוש. בשל גדולתו בתורה התמנה לראב"ד מיד עם בואו וחשובי הדיינים בירושלים כיהנו

¹⁸ קשה להבין את דבריו של ברנאי, לעיל הערה 1, עמ' 66, כי יש"א ינק את כוחו מהסמכות שהייתה בידו כעסקן. אין

ספק שעיקר סמכותו נבע מגדולתו בתורה ומסגולותיו כשופט ופוסק.

¹⁹ פרטים ביוגרפיים אודות חכמים אלה ראה אצל גאון, לעיל הערה 6, בערכיהם.

²⁰ גאון, עמ' 7.

בהרכב שלו, ביניהם החכם באשי לעתיד ר"א אשכנזי. חיבורו המשפטי הוא שו"ת יד ימין שנדפס לאחר מותו באיזמיר תרי"ט (1859). אחד מחברי חבר ההרכב של הרב ישראל היה ר' אהרון עזריאל, שהיה יליד ירושלים וחניך ישיבותיה, וחיבר את שו"ת כפי אהרון, תרל"ד (1874). חתנו היה ר' יעקב מאיר, שכיהן לימים בתור חכם באשי ולאחר מכן הרב הראשי הראשון לישראל. חבר נוסף בהרכב היה ר' משה פארדו שנולד בירושלים ולאחר מכן עבר לכהן כרב ודיין באלכסנדריה שבמצרים. פרסם בחייו את שו"ת שמו משה, (איזמיר תרל"ה-1875) ובו פסקי דין שלו ושל עמיתיו לדיינות בירושלים.²¹ חכם אחר שנולד ברודוס היה ר' רחמים פראנקו (תקצ"ה-תרס"א) שהגיע לירושלים בהיותו כבן שלושים. כאן הצטרף לבית הדין של יש"א ושל הרב אשכנזי ובשלב מסוים נשלח על ידי החכם באשי של ירושלים לכהן כרבה של העיר חברון. חיבורו שו"ת שערי רחמים, יצא לאור בירושלים תרס"ב (1902) לאחר פטירתו. נזכיר את ר' יוסף נסים בורלא (קפ"ה-תרס"ג), שנולד בירושלים והתחנך בה ונמנה עם גדולי רבניה. כאן כיהן כדיין וראב"ד לקראת סוף המאה ה-19²² ופרסם את חיבורו "לקט יוסף", (ירושלים, תרס (1900)) הכולל פסקי דין שנתן בשבתו כדיין בירושלים.

מדובר בפרשה שהופנתה אליו מחיפה, שלא הייתה כפופה לירושלים, בעניין בעל ממוצא מוגרבי שנהג באלימות כלפי אשתו ותביעת הגירושין של האישה בעקבות זאת. יש בעובדה זו ללמד לכאורה כי הרב דב"ש לא יצא לעצמאות בתחום השיפוט ובמקרים שפעל בתחום המשפט ביקש את ההסכמה של חכמי הדין הספרדים.

מידה זו של עצמאות של העדה המערבית הלכה ופחתה לאחר פטירתו של הרב דב"ש, בשנת תר"ם (1880). מריבות בין פלגים שונים החלישו את העדה וככל שנחלשה הלכה זיקתה לספרדים וגברה. בשנות השמונים התערב יש"א בסכסוך ולתפקיד רב העדה המוגרבית נבחר הרב נחמן בטיטו. לימים, נבחר רב זה לעמוד בראש העדה הספרדית וכיהן בתור ממלא מקום חכם באשי בשנים 1909-1911. אלא שאיחוד מחודש זה התרחש בעת שהעדה הספרדית ומוסד החכם באשי היו כבר במדרון של הידרדרות.³⁰ עדה מזרחית מובהקת שחתרה לעצמאות בעקשנות הייתה העדה התימנית וגם התנהלותה משמשת ראייה בידי ברנאי לפיחות מוסד הרבנות בירושלים.³¹ אלא שהתימנים החלו להגיע לירושלים רק בשנת תרמ"ב (1882), סממני התארגנות ראשונים הופיעו כעבור כעשר שנים, ואילו הפרוד בפועל מן העדה הספרדית התרחש בשנת תרס"ח (1908) שנתיים לאחר פטירתו של יש"א.³² כך שבמהלך תקופה

²⁸ טולידאנו, לעיל הערה 26, מביא רשימה של ספרים שחיבר הרב דב"ש ואין ביניהם ספר שו"ת.

²⁹ שם, חלק יו"ד, סימן כז; אע"ז, שאלה מטנג'יר בעניין קנס שידוכין; שם, סימן ט' גביית כתובה לפי תקנת ירושלים, מבקש הסכמת הרב אהרון עזריאל.

³⁰ לעיל, הערה שגיאה!

לדברי פאור התנגש י"מ חזן עם חוגים שמרניים של ירושלים ובשל כך יצא לקהילות ישראל באגן הים התיכון.⁴⁷ תחילה כיהן כרבה של רומי וכאן פרסם את ספר השו"ת שלו "כרך של רומי" שבו אסף פסקי דין שלו בעת כהונתו כרבה של רומא. לאחר מכן עבר לאי קורפו וכיהן כרב הקהילה בשנים. הוא הוזמן גם לכהן באלכסנדריה ולאחר תקופה קצרה בתפקיד זה ונפטר לבית עולמו בשנת תרכ"ג (1863).

שני לו הוא קרובו ר' אליהו חזן, שנחשב לאחד הפוסקים החשובים בסביבה המזרחית והספרדית בשלהי המאה ה-19.⁴⁸ הוא נולד באיזמיר וכילד עלה לירושלים והתחנך על ברכי סבו החכם באשי ר' ח"ד חזן. כיהן כדיין בבית הדין בירושלים בהרכב של החכם באשי ר"א אשכנזי. לאחר שנים נסע לטרבלסי, היא טריפולי בלוב של היום, ולאחר מכן עבר לכהן כרבה של אלכסנדריה במצרים. חיבורו המפורסם שו"ת תעלומות לב כולל ארבעה כרכים של תשובות שהשיב לקהילות ולקהילות ישראל במצרים ובאגן הים התיכון.⁴⁹ ר' אליהו חזן היה מעורב בחקיקת תקנות קהיר משנת תרס"א (1901) בנושא סדרי הקידושין, שעיקרם הוא ביטול קידושין שלא נעשו בהתאם להוראות שבתקנות.⁵⁰ חקיקה זו חוללה שינוי עמוק בתחום פרוץ זה של סדר הקידושין והיא מופת של יוזמה ועשייה בתחום דיני המשפחה בדורנו. הרב אליהו חזן גם תמך ביוזמתו רבה האשכנזי של קהיר הרב מנדל כהן לכנס אסיפת רבנים בקרקוב לדון בבעיות השעה.⁵¹

בתקופה שר' אליהו חזן כיהן כרבה של אלכסנדריה כיהן ר' רפאל בן שמעון כרבה של קהיר בשנים תר"נ-תרפ"א (1890-1921).⁵² כאמור לעיל, חכם זה גדל בירושלים והתחנך אצל אביו הרב דב"ש שגיבש את קהילת המערביים בעיר והוליכה לאוטונומיה קהילתית אך לא משפטית. נראה שר' רפאל היה הדוחף הגדול מאחורי תקנות קהיר בעניין קידושין הנ"ל. בנוסף, הוא יזם הוצאה לאור של חיבורים שונים של חכמי מרוקו שהיו ספונים בכתב יד וביניהם חיבורו החשוב של ר' יעקב אבן צור בשם "משפט וצדקה ביעקב". ר' רפאל כינס את תשובותיו בחיבורו שו"ת ומצור דב"ש שאותו פרסם בשנת וניתן למצוא בו פסקים חשובים מאוד שמקצתם עוסקים בהתמודדות עם אתגרי המודרניות.⁵³

⁴⁵ פאור, רבי ישראל משה חזן – האיש ועבודותיו (ר' ארבל חיפה פרסומים אקדמיים, תשל"ח (1978)), עמ' 35-61.

⁴⁶ הפרטים הביוגרפיים עליו אצל גאון, לעיל הערה 6, עמ' 251-252.

⁴⁷ פאור, לעיל הערה 45, עמ' 15-18.

⁴⁸ הפרטים הביוגרפיים עליו אצל גאון, לעיל הערה 6, עמ' 246-247.

⁴⁹ חיבור בולט אחר שלו הוא נוה שלום על מנהגי אלכסנדריה וקהיר.

⁵⁰ צ' זהר, מסורת ותמורה – התמודדות חכמי ישראל במצרים ובסוריה עם אתגרי המודרניזציה 1880-1920 (יד יצחק

בן צבי, ירושלים, תשנ"ג) עמ' 116-133.

⁵¹ שם, 90-92.

⁵² שם, 116-133; 159-172.

⁵³ ראה שם, במפתח בעמ' 313 בערך בן שמעון, רפאל אהרון.

לסוריה, שכנתה של ארץ ישראל בצפון הגיעו שני רבנים בולטים מירושלים. ר' יחזקיהו שבתאי נולד בשלונקי בשנת תרכ"ב (1862) ומילדותו התחנך בירושלים.⁵⁴ תחילה נבחר לכהן כרבה של טרבולסי בשנים תרס"ד-תרס"ח ולאחר מכן עבר לכהן בקהילת חלב שבצפון סוריה ואף זכה בפירמאן מאת הסולטאן, שהעניק לו סמכויות נרחבות בתחום המשפט.⁵⁵ תקופת כהונתו בחלב ידעה מתחים ומאבקים רבים והיא מתוארת בהרחבה בחיבורו של הראל.⁵⁶ לאחר מלחמת העולם הראשונה שב לארץ ישראל וכיהן כאן כראש אב בית הדין הרבני הספרדי ואף ניהל התכתבות משפטית עם הרב הראשי לארץ ישראל הרב קוק.

לקהילת דמשק שבסוריה הגיע ר' יצחק אבולעפיא, שהיה נצר למשפחה מפוארת אשר רבים מבניה כיהנו בתפקידי רבנות שונים.⁵⁷ נולד בדמשק ומנעוריו התחנך אצל סבו חנ"א תחילה בטבריה ולאחר מכן עבר עמו לירושלים עד שנפטר בשנת תרכ"א (1861).⁵⁸ לאחר שעבר לדמשק לכהן בה כרב ראשי נקלע ר' יצחק למאבקים מרים וקשים שהעיקו עליו עד מאוד.⁵⁹ ראוי לציין כי גם בעת שהותו בדמשק הוא נחשב עדיין על חכמי ירושלים וזכה במענקים מקופת העדה הציבורית בירושלים.⁶⁰ יצירתו המשפטית מקיפה מאוד והיא כוללת ששה כרכי שו"ת פני יצחק שנדפסו ובהם התכתבות עניפה עם חכמי ירושלים.

⁷⁴ עיתון הלבנון, מס' 9, י"א אייר תרכ"ו, עמ' 132-133.

⁷⁵ א' וסטרייך, תמורות במעמד האישה במשפט העברי – מסע בין מסורות (מאגנס, ירושלים, תשס"א) עמ' 257-255.

⁷⁶ הרב עובדיה יוסף, "משנתו של ישא ברכה", שבט ועם – במה לברור בעיות חברה ותרבות של יהדות ספרד והמזרח בארץ ובגולה, סדרה שניה א (1) (עורך : דוד סיטון) תשל"א-1970, עמ' 95-103.

יש"א שלא מצאתי בהם פנייה של צדדים אשכנזים בירושלים להתדיין בפני בית הדין הספרדי שבראשותו.⁷⁷

עם זאת, לא הדירו אשכנזים את רגליהם מבית הדין הספרדי ונתקיימו קשרים של ממש בין חכמי ההלכה של שתי העדות. בעניין זה הרחיב את הדיבור מ' קניאל, במחקריו על היחסים בין ספרדים ואשכנזים.⁷⁸ כך, למשל, לפי עדותו של הרב פארדו, ששימש דיין בירושלים עד שנת תרל"א (1871), החסידים "מתדיינים על פי הרוב מבית הדין שלנו".⁷⁹ קניאל הצביע שם על מקרים של קשרים בתחום זה, הן בהזדקקות של אשכנזים לבית הדין הספרדי והן בהחלפת רעיונות וחווות דעת. בחלק מן המקרים מדובר היה בסכסוך בין שני מוסדות אשכנזים ובשל כך נאלצו לפנות למוסד שיפוטי ניטראלי ובחרו בבית הדין הספרדי.⁸⁰ יש מקרים של פניות אל בית הדין הספרדי מצדם של אשכנזים, ככל הנראה כשנדרש אישור רשמי על שטרי מכר ומסמכים אחרים.

מקרה בולט של מפגש כזה היה נושא השמיטה שהסעיר את הרוחות ביישוב היהודי בארץ ובמרכזי הגדולים, במזרח אירופה ומרכז.

פרק ז. מול הישוב החדש בארץ ישראל

מעמדה הגבוה של מערכת המשפט והרבנות הספרדית משתקף במפגש מיוחד שהיה בינה לבין זרמים שונים בעדה האשכנזית לקראת השמיטה בשנת תרמ"ט (1888/1889). מצוות השמיטה בעיקרה מטילה חובה על בעלי הקרקע להימנע מעבודות בסיסיות בשדות וכן מצווה אליהם להניח את היבולים הפקר לכל המעוניין. התורה מייחסת חשיבות רבה למצווה זו והיא מזהירה בתוקף שביטולה יגרום לחורבן ולגלות בני ישראל מארץ ישראל. חשיבות המצווה אינה נגרעת אף אם בימינו סבורים רוב הפוסקים שהמצווה היא רק גזירת חכמים.

אין ספק שבכך באה לידי ביטוי הגישה הפלורליסטית של חכמי הספרדים המניחים לאשכנזים לכלכל את ענייניהם בעצמם. אלא, שעד מהרה פנו רבני רוסיה שתמכו בהיתר המכירה אל חכמי

⁸⁷ על היישוב הישן והיישוב החדש ראה י' ברטל, גלות בארץ - יישוב ארץ-ישראל בטרם ציונות - קובץ מחקרים ומסות (הספריה הציונית, ירושלים, תשנ"ה 1994) עמ' 74-89; י' קניאל, המשך ותמורה, היישוב הישן והיישוב החדש בתקופת העלייה הראשונה והשנייה (הוצאת יד יצחק בן צבי, ירושלים, תשמ"ב) עמ' 21-34; קניאל, לעיל הערה 72, עמ' 34-73.

הספרדים ובקשו מהם לחוות את דעתם בעניין. יש"א הוא זה שהשיב תשובה מפורטת ומנומקת שהובילה אותו למסקנה חד משמעית כי יש להסתמך על היתר המכירה.⁸⁸

דומני שעמדה זו של גדול הפוסקים ברוסיה כלפי בית הדין הרבני הספרדי בירושלים יש בה לשקף יותר מכל את מעמדו הגבוה של בית הדין הספרדי בעולם היהודי כולו.

היו שטענו כי הרב ספקטור הוטעה בידי גורמים שונים מחוגי חיבת ציון ובשל כך סמך ידו על היתר המכירה והפנה לבית הדין הספרדי. אולם, הרב ספקטור חזר על עמדתו גם בשמיטה שלאחר מכן בשנת תרנ"ו (1895/6). בתעודה מכתב ידו שפרסם קניאל לפני מספר שנים הוא חוזר ומאמץ את תמיכתו בהיתר המכירה ושוב מפנה את הצדדים לבית הדין הספרדי.⁹² בראש בית הדין הספרדי באותה שעה עמד יש"א שגם נתן את פסק הדין המקורי שבע שנים קודם לכן.